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1 Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
NDERTIM I CENTRALIT GJENERUES TE ENERGJISE ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE
ME KAPACITET 2MW “TEKSOEN 17, NJESIA ADMINISTRATIVE POVECE, BASHKIA
FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERINE "IDI 2005"SH.P.K bazuar né:

4 Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit",
indryshuar nenit 7 dhe neni 28.

% Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

% Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Fier, miratuar me Vendim Nr. 1. daté
26.01.2021 té Késhillit Kombétar té€ Territorit. "Pér miratimin e rishikimit t€ Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Fier, té¢ miratuar me Vendimin nr. 5, daté 29.12.2016,
té Késhillit Kombétar t€ Territorit.

<4 Vendimi Nr. 822, daté 7.10.2015 Pér miratimin e regullave dhe procedurave t&
ndértimit t& kapaciteteve té reja prodhuese t€ energjisé elektrike.

# Vendim Nr. 24, daté 28.12.2022 t& Késhillit Kombétar té Territorit " Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr.12, daté 27.02.2019 té Ké&shillit Kombétar té Territorit
"Pé&r miratimin e lejeve t€ zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit,
né njésite qé€ i pérkasin sistemeve urban (UB), bujgésor (B) dhe natyror (N) ,té
ndryshuar."

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né t€ cilén mendohet t€ shtrihet projekti ka njé sipérfage rreth 50 ha. Ajo ndodhet ne
njed istance prej 1 km ne Jug te fshatit Povelce.

Terreni né té cilin do t€ shtrihet impianti fotovoltaik &shté njé zone fushore e cila nuk eshte
shirytezuar per kultivimin e kulturave bujqgesore per shkak te cilesive te saj te kripura dhe
mungeses se ujit.Impianti fotovoltaik eshte menduar te vendoset ne zonen kadastrale 3038
ne parcelen me numer pasurie 38/4-A.Terreni i zgjedhur ka karakteristika t€ mira pér
realizimin e impianteve fotovoltaik té instaluara né toké. Zhvillimi i projekt-propozimit nuk e
prek rrjetin e ujitjes dhe kullimit.




1.3 Pozicioni
Impiantit Fotovoltaik “Teksoen 1 ndodhet ne pjesen juglindore te Fshatit Povelce,Bashkia

Fier. Identifikimi I Pasurise: Zona Kadastrale nr. 3038 me sipérfage e pergjithshme e truallit
50000 m2 dhe me siperfage qe do te perdoret per zhvillim prej 26877 m2.
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Figura 1.Pamje satelitore ¢ vendndodhjes s¢ impiantit fotovoltaik 2MW
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Figura 2.Foto ku do te ndertohet Impjanti Fotovoltaik “Teksoen 1”
2 .Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Fier, né té
cilat mendohet propozimi i projektit:

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “NDERTIM I CENTRALIT GJENERUES TE
ENERGJISE ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE ME KAPACITET 2MW “TEKSOEN 17,
NJESIA ADMINISTRATIVE POVECE, BASHKIA FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES
SHOQERINE "IDI 2005"SH.P.K

PLANI | PERGHTASHEM VENDOR 1 BASHKISE FIER
HARTA F FEROD TE TOKES SIPAS 14 KATEGORIVE IIE KOM

IBENIMCE TR TYIE NE SIVEL BASHKI

Figura 3. Harta ¢ propozuar ¢ kategorive té€ pérdorimit té tokes
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Figura 6. Kategoria e perdorimit te tokes
3. Projekti i propozuar

Projekti mund t¢ sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak té rritjes direkte dhe indirekte té
punésimit né€ zon¢ dhe mé gjeré, si dhe rritjes sé€ shpenzimeve t€ punétoréve. Do té ndikojé né
hapjen e vendeve té punés gjaté fazés sé ndértimit si dhe gjaté asaj t& operimit té projektit.

% Gjaté kohés sé ndértimit do t& hapen rreth 20 vende té reja pune pér nje periudhé 2-
vjecare.

% Gjaté kohés sé operimit do t& jené t& punésuar rreth 6 specialist dhe puntoré.

% Me ndértimin e centralit fotovoltaik “TEKSOEN 1” energjia elektrike e prodhuar
né vend do té rritet né masén rreth 3,043 mwh/vit.
Rritja ekonomike e pritshme nga prodhimi dhe shitja e energjisé elektrike pritet té jeté
mesatarisht né vit rreth 35,513,857 leke té€ ardhura bruto.




% Sasia prej 2% e energjise elektrike vjetore t&é prodhuar nga impianti do ti jepet shtetit
né formé Royalty (pa pagesé).

Ndértimi dhe operimi i centralit fotovoltaik “Teksoen 17 &shte né pérputhje t€ ploté me

strategjine kombétare pér rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjis¢ eleketrike nga burime te
rinovueshme.

% Rritja ¢ vazhdimésisé dhe sigurisé sé furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e
mirégenies;

Zhvillimi 1 burimeve té brendshme energjitike t€ energjisé primare né njé ményré
tégendrueshme dhe konkurruese;

Permiresimi kost-efektivitetit t€ sistemeve t€ furnizimit me energji elektrike;

Prodhon energji elektrike pa ndotje t€ mjedisit, redukton emetimin e karbonit ne
masen rreth 1552ton CO; né vit;

Kontribuon né rritjen € prodhimit vendas duke rritur pavaresin€ nga importi i energjisé.
Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérbéhen nga materiale té riciklueshme, pérfshiré
gelgin, materialin gjysmépérgues, ¢elikun, betonin, drurin, aluminin, bakrin dhe
plastiken. Kur Projekti FV t€ arrijé fundin e jetés sé€ tij operacionale, pjesét pérbérése
do t& ¢gmontohen dhe riciklohen. Projekti do t& ¢montohet dhe gaktivizohet duke
pérdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal né mjedis. Kéto materiale do té
riciklohen ose hidhen né ményré té sigurt né pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret
né fuqi né kohén e ¢montimit.
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3.1 Treguesit e Zhvillimit:

TREGUESIT E PRODHIMIT:

Kapaciteti i prodhimit( MW ): 2MW
Prodhimi vjetor ienergjise elektrike( MWh ) : 3,043 MWh/vit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme prones: 50000 m?

Sipérfage qe do te perdoret per zhvillim: 26877 m?

Siperfaqja e Kabines se Transformatorit 50 m?
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K.3038; Nr. pasurie 38/4-A, né emér t&:"IDI 2005"sh.p.k
Kufizimet

Veri: Rruge

Jug: Rruge

Lindje: Arre Nr.Pasurie 38/4
Perendim: Arre Nr.Pasurie 38/6
Distancat nga kufiri i Prones:

Veriu 5m

Lindja Om

Jugu 10m

Perendimi Om

Distancat nga aksi i Rruges 7.5m
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Figura.7 Planvendosja e strukturés qé propozohet

4 Infrastruktura Ekzistuese

4.1 Si lidhet zhvillimi i propozuar me infrastrukturén ekzistuese?

Centrali Fotovoltaik “Teksoen 1” do té lidhet me rrugen ekzistuese te Fshatit Povelce ne nje

distance prej 160m nga kufiri i prones.Ne planimetrine e meposhtme paraqitet kjo lidhje deri
ne hyrje te prones




Figura.8 Paraqitje grafike e impjantit Fotovoltaik “Teksoen 1 me
infrastrukturen e zones




